
D.R.S. n. 3069

De Pasquale Fabio – Portavoce Presidente 
Liquidazione luglio  2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
Servizio 2 Trattamento Economico Fondamentale e Posizioni Assicurative

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge n. 150 del 07/06/2000 e, in particolare, l’art. 7;
VISTA la l.r. n. 2/2002 e, in particolare, l’art. 127;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilanci delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 43 e l’allegato 4/2 ai punti:
VISTO il C.C. R. L. della dirigenza triennio giuridico - economico 2019 - 2021; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 487 del 20.11.2018 che, in attuazione del citato art. 127, co. 3, della l. r. n.
2/2002, distingue in due fasce il  trattamento economico del Portavoce, prima fascia con esperienza almeno decennale e
seconda fascia inferiore ai dieci anni;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 maggio 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato
emanato il  Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027;
VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2  del 16.01.2025 -  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, per il triennio 2025 - 2027;
VISTO il D.D.G n. 2837 del 27 giugno 2025, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto di lavoro della 
dott.ssa Rosaria Ferraro, Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni Assicurative” del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, che proroga sino al 31 dicembre 2025 il termine di scadenza del 
contratto individuale di lavoro approvato con D.D.G. n. 5542 del 16 dicembre 2022;
VISTO l’atto del 13.10.2022 della Corte di Appello di Palermo – Ufficio centrale regionale per l’elezione del Presidente
della Regione e dell’Assemblea regionale siciliana (elezioni del 25.09.2022), con il quale l’ On. le Renato Schifani è stato
proclamato eletto alle cariche di Presidente della Regione siciliana e di deputato dell’Assemblea regionale siciliana;
VISTO il contratto individuale di lavoro del sig. Fabio De Pasquale, Portavoce del Presidente della Regione Siciliana, giusta
D. P. n. 564 del 28.02.2024;
CONSIDERATO  che nel  predetto D.  P. si  attesta che il  sig.  Fabio De Pasquale è  in possesso dei  requisiti  per  essere
collocato nella prima fascia di Portavoce, ai sensi della deliberazione n. 487 del 20.11.2018;
CONSIDERATO che il sig. Fabio De Pasquale, dipendente a tempo indeterminato dell’Amministrazione regionale presso
l’Ufficio Stampa -  posizione C1, posto in aspettativa, giusta D. D. S. n. 252 del 24.01.2025;
VISTO  l’Atto aggiuntivo al  contratto  individuale di  lavoro del  sig.  Fabio De Pasquale,  Portavoce  del  Presidente  della
Regione Siciliana, approvato con D. P. n. 772 del 20.02.2025, con il quale è differita  la data di  scadenza del  contratto
approvato con D.P. n. 564/2024 dal 31 gennaio 2025 al 31 gennaio 2026 ed è rideterminato l’importo della Retribuzione di
Posizione – Parte Variabile – nella misura di € 23.240,00, nel rispetto dei limiti della Delibera n. 177 del 26.04.2023, a
decorrere dal 1 febbraio 2025;
VISTO il co. 3, art. 127 della l. r. n. 2/2002 che recita “Nell'ambito dell'Amministrazione regionale, per il trattamento eco-
nomico del personale di cui all'articolo 7 della legge 7 giugno 2000, n. 150, si applicano le norme regolamentari vigenti per
gli uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali” , nel rispetto di tale comma, si ri-
tiene opportuno liquidare gli emolumenti del trattamento economico fondamentale e accessorio nel mese di competenza;
VISTO l’art. 3 del D.P. n. 772 del 20.02.2025, che stabilisce che gli oneri finanziari del trattamento economico del Portavoce
del Presidente, Fabio De Pasquale, dovranno gravare sul cap. 102027 del bilancio della Regione Sicilia;
VISTA la nota prot. n. 71075 del 01.07.2022, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione pubblica e
del Personale pro tempore comunica che, per uniformità di trattazione, i  provvedimenti di liquidazione della Indennità di
Portavoce  del  Presidente  della  Regione  siciliana,  (Trattamento  economico  fondamentale  ed  accessorio),  sono attribuiti  al
Servizio 2;
VISTA la nota prot. n. 15633 del 01.07.2025 dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza con la quale si comunica che per il
mese di giugno 2025 il sig. Fabio De Pasquale non ha assenze da decurtare; 
CONSIDERATO  che nel caso di eventuali giorni di assenza da decurtare, comunicati successivamente alla liquidazione
degli  emolumenti  e  per  i  quali  non  si  potrà  procedere  al  recupero  vista  la  natura  del  contratto  (ex  art.2  del  contratto
individuale  di  lavoro  del  sig.  Fabio  De  Pasquale),  si  provvederà  all’eventuale  ripetizione  delle  somme sul  trattamento
economico in godimento nella posizione C1, quale personale a tempo indeterminato;

javascript:apriLink('wb0100');


VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio , in applicazione
di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;
VISTO  il D. R. S. n. 1028 del 11.03.2025, impegno n. 1, di €  105.840,00  di cui € 97.020,00 per il periodo febbraio –
dicembre 2025, nonché per il rateo tredicesima mensilità e di € 8.820,00 per il mese di gennaio 2026, nonché per il rateo
tredicesima  mensilità,  in  favore  del  sig.  Fabio  De  Pasquale,  Portavoce  del  Presidente  della  Regione  Siciliana,  per  il
pagamento del trattamento fondamentale e del trattamento accessorio;
RITENUTO di potere procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 8.391,02 sul cap. 102027, comprensiva,
oltre alla sorte capitale, di oneri a carico dell’amministrazione, in favore del sig. Fabio De Pasquale, Portavoce del Presidente
della Regione Siciliana, per il pagamento, del trattamento fondamentale e del trattamento accessorio del mese di luglio 2025,
come da prospetto allegato, che è parte integrante del presente decreto

DECRETA

ART. 1 - Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed ai sensi del D. Lgs n.
118/2011 e s. m. i., si autorizza la liquidazione, mediante emissione di mandati di pagamento, della somma di € 8.391,02  sul
cap. 102027 (Spese per l'espletamento delle funzioni di informazione e di comunicazione di cui alla legge 7 giugno 2000, n. 150 da parte del presidente

della regione e degli assessori regionali) -  Codice SIOPE: 1.01.01.02.999,  relativamente al mese di luglio 2025 in favore del sig.
Fabio De Pasquale, Portavoce del Presidente della Regione Siciliana, per il pagamento del trattamento fondamentale e  del
trattamento accessorio, come indicato nell’allegato che è parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge Regionale 07 maggio 2015 n. 7 e inviato alla
Ragioneria  Centrale dell’ Assessorato Regionale Autonomie Locali  e Funzione Pubblica per  il  visto di  competenza e a
seguito del controllo, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale  del 15.04.2021 n. 9.

Palermo, 11/07/2025
           IL DIRIGENTE

R. Ferraro


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	Servizio 2 Trattamento Economico Fondamentale e Posizioni Assicurative

		2025-07-11T11:08:32+0200
	ROSARIA FERRARO




